
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: materias como equivalencias a los alumnos de la Carrera de Especialización en
Endodoncia

 
VISTO:

Que por expte. 0046534/2019, la Secretaria de Posgrado, Prof. Dra. Elba Priotto solicita
autorización para dar por aprobadas como equivalencias las materias que se
encuentran encuadradas en la Carrera de Especialización en Endodoncia; y

 

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudio vigente en el Sistema SIU Guaraní no se corresponde con el
Plan de Estudio aprobado por la resolución Ministerial Nº 587/17;

Que en el analítico final deben figurar las materias detalladas tal cual lo especifica la
resolución Ministerial Nº 587/17;

Que las siguientes materias corresponden como equivalencias totales a los alumnos de
la Carrera de Especialización en Endodoncia;

Que  no hay objeciones que formular,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Dar por aprobadas como equivalencias y por única vez las materias de
la Carrera de Especialización en Endodoncia que obran en el anexo adjunto, a los
siguientes alumnos:

DOMINGUEZ, Andrea Carolina      DNI 26395015 
DORREGO, Juan Pablo                 DNI 32103867
GIULIANO, Valeria María               DNI 30091716



 

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

/cd

 





 
 


1 
 


 
ANEXO 


 
 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Introductorio: 


Introducción a la Endodoncia 


 


 Principios básicos que 


sustentan la terapia endodóntica 


 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Pre-clínico: 


Formación Técnica Previa al Abordaje de la 


Prácticas Clínicas. 


 Procedimientos técnicos que 


consolidan la destreza manual        


 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo de Clínica I: 


Problemática del Tratamiento Endodóntico 


en el Paciente Niño y Adolescente 


 


 Diente permanente joven: 


apexogénesis y apicoformación 


 Diagnóstico y tratamiento del 


diente traumatizado 


 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Clínica II: 


Principios Biológicos y Técnicos que 


Fundamentan el Éxito Endodóntico a 


Distancia 


 


 Evaluación inmediata del 


tratamiento y mediata del 


proceso reparativo del área 


ápico-periapical 


 


Materia Equivalencia 


Área Complementaria 


 


 Comunicación Biomédica 


 Metodología de la 


Investigación Científica 


 







 
 


2 
 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Clínica III: 


Tratamientos Endodónticos Totales en 


Dientes de Mediana Complejidad 


 


 Principios anatómicos y 


técnicos en la conformación y 


obturación del conducto 


 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Clínica IV: 


Tratamientos Endodónticos Totales en 


Dientes de Marcada Complejidad   


 


 Valoración del análisis del 


terreno quirúrgica como 


prevención de obstáculos 


técnicos y anticipo de soluciones 


 


Materia Equivalencia 


Área Específica – Módulo Clínica V: 


Formación Permanente y Abordaje 


Interdisciplinario en Endodoncia 


 


 Formación permanente del 


especialista en endodoncia. 


Relación entre la endodoncia y 


otras disciplinas de las Ciencias 


de la Salud 


 


Materia Equivalencia 


Área Complementaria 


 


 Texto Científico 


 Aspectos Éticos y 


Responsabilidad Civil en el 


Ejercicio Profesional 


 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-359-E-UNC-DEC#FO
		2019-10-09T15:39:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-09T16:51:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alfonsina Lescano
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-09T16:51:34-0300
	GDE UNC




